loca diversa sunt. Si ergo omnes qui tecum diligunt Deum, unam intentionem tecum habent, noli adtendere quia corpore in loco separatus es ; aciem cordis simul fixistis in lumine veritatis. Ergo si vis nosse quia accepisti Spiritum, interroga cor tuum ; ne forte sacramentum habes, et virtutem sacramenti non habes. Interroga cor tuum : si est ibi dilectio fratris, securus esto. Non potest esse dilectio sine Spiritu Dei : quia Paulus clamat : « Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis. »

11. *Dilectissimi, nolite omni spiritui credere.* Quia dixerat : « In hoc cognoscimus quia manet in nobis de Spiritu quem dedit nobis. » Unde autem cognoscitur ipse Spiritus adtendite : *Dilectissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt.* Et quis est qui probat spiritus ? Difficilem rem nobis proposuit, fratres mei : bonum est nobis ut dicat ipse unde discernamus. Dicturus est ; ne formidatis : sed primo videte, adtendite ; videte hinc exprimi illud unde vani haeretici calumniantur. Adtendite, videte quid ait : « Dilectissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt. »

Spiritus Sanctus nomine aquae appellatus est in Evangelio, Domino clamante et dicente : « Si quis sitit, veniat ad me, et bibat : qui credit in me, flumina aquae vivae fluent de ventre ejus. » Evangelista autem exposuit unde diceret : secutus enim ait : « Hoc autem dicebat de Spiritu quem accepturi erant qui in eum erant credituri. » Quare non multos baptizavit Dominus ? Sed quid ait ? « Spiritus autem nondum erat datus, quia Jesus nondum erat clarificatus. » Quia ergo illi baptismum habebant, et Spiritum Sanctum nondum acceperant, quem die Pentecostes misit Dominus de caelo ; ut daretur Spiritus, expectabatur clarificatio Domini. Et antequam clarifica-

1. Jn 7,37-39.

le même point, bien qu'à partir d'endroits différents. Si donc tous ceux qui avec toi aiment Dieu ont avec toi une même visée, peu importe que dans le corps vous soyez placés en des endroits différents, vous fixez en même temps le regard du cœur sur la lumière de vérité. Si donc tu veux savoir que tu as reçu l'Esprit, interroge ton cœur : demande-toi si tu n'aurais pas le sacrement sans avoir la vertu du sacrement. Interroge ton cœur : si tu y trouves la dilection de ton frère, sois en paix. Cette dilection ne peut s'y trouver sans qu'y soit l'Esprit-Saint, car Paul nous crie : « La charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné. »

11. *Bien-aimés, ne vous fiez pas à tout esprit.* Jean avait dit : « Nous savons qu'il demeure en nous par l'Esprit qu'il nous a donné. » Mais voyez à quels signes reconnaître que c'est bien l'Esprit : *Bien-aimés, ne vous fiez pas à tout esprit, mais éprouvez les esprits pour voir s'ils viennent de Dieu.* Et comment éprouver les esprits ? C'est une recherche difficile qu'il nous propose, mes frères : il est bon qu'il nous dise lui-même quel est le principe de discernement. Il nous le dira, soyez sans crainte ; mais d'abord voyez, faites attention : voyez que c'est de là que les hérétiques tirent ce sur quoi ils fondent leurs vaines accusations. Faites attention, voyez ce que dit Jean : « Bien-aimés, ne vous fiez pas à tout esprit, mais éprouvez les esprits pour voir s'ils viennent de Dieu. »

L'Esprit-Saint, dans l'Évangile, est désigné sous le nom d'eau, lorsque le Seigneur s'écria à haute voix : « Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi et qu'il boive : celui qui croit en moi, des fleuves d'eau vive couleront de son sein. » Or, l'Évangéliste nous explique à quoi le Seigneur fait allusion ; il ajoute en effet : « Il disait cela de l'Esprit que devaient recevoir ceux qui croiraient en lui. » Pourquoi le Seigneur a-t-il baptisé si peu d'hommes ? Que dit Jean ? « L'Esprit n'avait pas encore été donné, parce que Jésus n'avait pas encore été glorifié ¹. » Ils avaient donc reçu le Baptême, mais n'avaient pas encore reçu l'Esprit-Saint que le Seigneur, le jour de la Pentecôte, leur envoya du haut du ciel : pour envoyer l'Esprit, il attendait d'être

retur, et antequam mitteret eum, invitabat tamen homines ut se prae pararent ad accipiendam aquam, de qua dixit : « Qui sitit, veniat et bibat » ; et : « Qui credit in me, flumina aquae vivae fluent de ventre ejus. » Quid est, « flumina aquae vivae » ? Quid est illa aqua ? Nemo me interroget ; Evangelium interroga. « Hoc autem dicebat, ait, de Spiritu quem accepturi erant hi qui in eum erant credituri. » Aliud est ergo aqua sacramenti, aliud aqua quae significat Spiritum Dei. Aqua sacramenti visibilis est ; aqua Spiritus invisibilis. Ista abluit corpus, et significat quod fit in anima : per illum Spiritum ipsa anima mundatur et saginatur. Ipse est Spiritus Dei, quem non possunt habere haeretici, et quicumque se ab Ecclesia praecidunt. Et quicumque non aperte praecidunt, sed per iniquitatem praecisi sunt, et intus tamquam paleae volvuntur, et grana non sunt, non habent istum Spiritum. Iste Spiritus nomine aquae a Domino significatus est : et audivimus ab hac Epistola : « Nolite omni spiritui credere » ; et testantur verba illa Salomonis : « Ab aqua aliena abstine te. » Quid est aqua ? Spiritus. Numquid semper aqua Spiritum significat ? Non semper ; sed quibusdam locis Spiritum significat, quibusdam locis baptismum significat, quibusdam locis populos significat, quibusdam locis consilium significat. Habes quodam loco dictum : « Fons vitae consilium, possidentibus eum. » Ergo per diversa loca Scripturarum nomen aquae diversa significat. Nunc tamen nomine aquae Spiritum Sanctum audistis, non ex interpretatione nostra, sed ex Evangelico testimonio, ubi ait : « Hoc autem dicebat de Spiritu quem erant accepturi hi qui in eum erant credituri. » Si ergo aquae nomine significatur Spiritus Sanctus, et dicit nobis Epistola ista : « Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt » ; intelligamus inde dictum esse : « Ab aqua aliena abstine te, et de fonte

1. *Prov.* 16,22.

glorifié. Cependant, avant d'être glorifié et avant d'envoyer l'Esprit, il invitait les hommes à se préparer à recevoir l'eau dont il dit : « Si quelqu'un a soif, qu'il vienne et qu'il boive », et encore : « Celui qui croit en moi, des fleuves d'eaux vives couleront de son sein. » Que sont « ces fleuves d'eaux vives » ? quelle est cette eau ? Ce n'est pas moi qu'il faut interroger, c'est l'Évangile : « Il disait cela, dit Jean, de l'Esprit que devaient recevoir ceux qui croiraient en lui. » Autre chose est donc l'eau du Sacrement, autre chose l'eau qui signifie l'Esprit de Dieu. L'eau du Sacrement est visible ; l'eau de l'Esprit est invisible. L'une lave le corps et signifie ce qui est produit dans l'âme : par cet Esprit c'est l'âme même qui est purifiée et fertilisée. Il est l'Esprit de Dieu que ne peuvent recevoir les hérétiques, ni tous ceux qui se retranchent de l'Église. Et tous ceux qui ne s'en retranchent pas ouvertement, mais en sont retranchés par l'iniquité, et qui, à l'intérieur, tourbillonnent comme de la paille et ne sont pas du grain, ne possèdent pas cet Esprit. Cet Esprit a été désigné par le Seigneur sous le nom d'eau ; et, dans cette même Épître, nous venons d'entendre : « Ne vous fiez pas à tout esprit », recommandation confirmée par ces paroles de Salomon : « Abstiens-toi de l'eau étrangère. » Quelle est cette eau ? L'Esprit. L'eau désigne-t-elle toujours l'Esprit ? Non, pas toujours. Mais, selon les passages, elle désigne tantôt l'Esprit, tantôt le Baptême, tantôt les peuples, tantôt la Sagesse. Tu trouves en effet dans un passage de l'Écriture : « La sagesse est une source de vie pour ceux qui la possèdent ¹. » Donc, selon les différents passages de l'Écriture, le nom d'eau a diverses significations. Ici pourtant, ce nom d'eau désigne l'Esprit-Saint, non d'après notre interprétation personnelle, mais d'après le témoignage de l'Évangile, où il est dit : « Or, il disait cela de l'Esprit que devaient recevoir ceux qui croiraient en lui. » Si donc l'eau est ici la figure de l'Esprit-Saint et si cette Épître nous dit : « Ne vous fiez pas à tout esprit, mais éprouvez les esprits pour voir s'ils viennent de Dieu », nous devons comprendre que le Sage parle dans le même sens : « Abstiens-toi de l'eau

alieno ne biberis. » Quid est : « De fonte alieno ne biberis ? » Spiritui alieno ne credideris.

12. Restat ergo examen, unde probetur quia Spiritus Dei est. Posuit quidem signum, et hoc fortasse difficile ; videamus tamen. Ad illam caritatem redituri sumus ; ipsa est quae nos docet, quia ipsa est unctio. Tamen hic quid ait ? *Probate spiritus si ex Deo sunt : quia multi pseudo-prophetae exierunt in istum mundum.* Jam ibi sunt omnes haeretici et omnes schismatici. Quomodo ergo probo spiritum ? Sequitur : *In hoc cognoscitur Spiritus Dei.* Eri-gite aures cordis. Laborabamus, et dicebamus : Quis novit ? quis discernit ? Ecce dicturus est signum. *In hoc cognoscitur Spiritus Dei : omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est. Et omnis spiritus qui non confitetur Jesum Christum in carne venisse, non est ex Deo : et hic est antichristus, de quo audistis quod venturus sit ; et nunc in isto mundo est.* Quasi eriguntur aures ad discernendos spiritus ; et tale quiddam audivimus, unde nihilo minus non discernamus. Quid enim ait ? « Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est. » Ergo spiritus qui est apud haeticos, ex Deo est ; quia confitentur Jesum Christum in carne venisse ? Jam hic erigunt se forte adversus nos, et dicunt : Vos non habetis spiritum ex Deo ; sed nos confitemur Jesum Christum in carne venisse ; iste autem illos negavit spiritum Dei habere, qui non confitentur Jesum Christum in carne venisse. Quaere ab Arianis : confitentur Jesum Christum in carne venisse ; quaere ab Eunomianis : confitentur Jesum Christum in carne venisse ; quaere a Macedonianis : confitentur Jesum Christum in carne venisse ; interroga Cataphrygas : confitentur Jesum Christum in carne venisse ; interroga Novatianos : confiten-

1. *Prov.* 9,18 (sec. LXX).

étrangère, ne bois pas de la source étrangère ¹. » Qu'est-ce à dire : « Ne bois pas de la source étrangère ? » Ne te fie pas à un esprit étranger.

12. Il nous reste à examiner à quels signes on reconnaît l'Esprit de Dieu. Jean, il est vrai, nous propose un signe, mais peut-être difficile à interpréter : voyons quand même. Il nous faut en revenir à la charité : c'est elle qui nous instruit, car elle est l'onction de Dieu. Que nous dit-il donc ? *Éprouvez les esprits pour voir s'ils viennent de Dieu : car beaucoup de faux prophètes sont venus dans ce monde.* Parmi eux sont tous les hérétiques et tous les schismatiques. Comment donc éprouver les esprits ? Il poursuit : *A ceci on reconnaît l'Esprit de Dieu.* Dressez l'oreille du cœur. Nous peinions, et nous disions : qui peut connaître ? qui peut discerner ? Voici le signe que Jean nous donne : *A ceci on reconnaît l'Esprit de Dieu : tout esprit qui confesse que Jésus-Christ est venu dans la chair est de Dieu. Et tout esprit qui ne confesse pas que Jésus-Christ est venu dans la chair n'est pas de Dieu ; et celui-là est l'Antichrist. Vous avez entendu dire qu'il allait venir ; or, dès maintenant, il est dans ce monde.* Nos oreilles se sont comme dressées pour apprendre comment discerner les esprits : et ce que nous avons entendu ne nous paraît pas de nature à faciliter le discernement. Que dit-il en effet ? « Tout esprit qui confesse que Jésus-Christ est venu dans la chair est de Dieu. » Donc l'esprit qui anime les hérétiques est de Dieu ? car ils confessent que Jésus-Christ est venu dans la chair. Les voilà déjà qui peut-être se dressent contre nous, et nous disent : Vous, vous n'avez pas l'esprit de Dieu ; mais nous, nous confessons que Jésus-Christ est venu dans la chair ; or, Jean a dit que ceux-là n'avaient pas l'esprit de Dieu, qui ne confessent pas que Jésus-Christ est venu dans la chair. Demande aux Ariens : ils confessent que Jésus-Christ est venu dans la chair ; demande aux Eunomiens : ils confessent que Jésus-Christ est venu dans la chair ; demande aux Macédoniens : ils confessent que Jésus-Christ est venu dans la chair ; interroge les Cataphrygiens, ils confessent que Jésus-Christ est venu dans la chair ; interroge les Nova-

tur Jesum Christum in carne venisse. Omnes ergo istae haereses Spiritum Dei habent? Non ergo pseudoprophetae sunt? nulla est ergo ibi deceptio, nulla est ibi seductio? Certe antichristi sunt, qui ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis.

13. Quid ergo facimus? Unde discernimus? Intendite: eamus simul corde, et pulsemus. Vigilat ipsa caritas, quia ipsa pulsatura est, ipsa apertura: modo intelligetis in nomine Domini nostri Jesu Christi. Jam superius audistis quia dictum est: « Qui negat Jesum Christum in carne venisse, hic est antichristus. » Et ibi quaesivimus, quis neget; quia nec nos negamus, nec illi negant. Et invenimus quosdam factis negare; et adhibuimus testimonium de Apostolo, qui ait: « Confitentur enim se nosse Deum, factis autem negant. » Sic ergo et modo quaeramus in factis, non in lingua.

Quis est spiritus qui non est ex Deo? « Qui negat Jesum Christum in carne venisse. » Et quis est spiritus qui est ex Deo? « Qui confitetur Jesum Christum in carne venisse. » Quis est qui confitetur Jesum Christum in carne venisse? Eia, fratres, opera adtendamus, non strepitum linguae. Quaeramus quare venerit in carne Christus, et invenimus qui eum negant in carne venisse. Nam si linguas adtendas, multas haereses auditurus es confitentes Christum in carne venisse; sed convincit illos veritas. Quare venit Christus in carne? Nonne Deus erat? Nonne de illo scriptum est: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum »? Nonne ipse pascebat Angelos, et ipse pascit Angelos? Nonne sic huc venit, ut inde non recederet? Nonne sic ascendit, ut nos non dimitteret? Quare ergo venit in carne? Quia oportebat nobis ostendi spem resur-

1. I Jn 2,22.

2. Cf. supra, Tract. III, § 7-9.

3. Tit. 1,16.

4. Jn 1,1.

tiens: ils confessent que Jésus-Christ est venu dans la chair. Tous ces hérétiques ont donc l'Esprit de Dieu? Ils ne sont donc pas de faux prophètes? Il n'y a donc là nulle tromperie, nulle séduction? Mais si! ils sont des antichrists, eux qui sont sortis du milieu de nous, mais qui n'étaient pas des nôtres.

13. Mais alors que faire? comment discerner les esprits? Donnez-moi votre attention: allons d'un même cœur, et frappons. La charité elle-même veille, car c'est elle qui frappera, elle qui ouvrira: vous allez comprendre au nom de Notre-Seigneur Jésus-Christ. Déjà, ci-dessus, vous avez entendu lire ces paroles: « Qui nie que Jésus-Christ soit venu dans la chair, est un antichrist¹. » Nous nous sommes demandés alors: quel est celui qui le nie? car, ni nous ne le nions, ni eux ne le nient. Et nous avons découvert que certains le niaient en actes², recourant au témoignage de l'Apôtre, qui dit: « Ils font profession de connaître Dieu, mais ils le renient par leurs actes³. » Procédons donc de même, maintenant encore, en nous attachant aux actes, non aux paroles.

Quel est l'esprit qui n'est pas de Dieu? « Celui qui nie que Jésus-Christ est né dans la chair. » Et quel est l'Esprit qui est de Dieu? « Celui qui confesse que Jésus-Christ est venu dans la chair. » Quel est celui qui confesse que Jésus-Christ est venu dans la chair? C'est là, mes frères, qu'il faut s'attacher aux actes, non au bruit des paroles. Demandons-nous pourquoi le Christ est venu dans la chair: et nous trouverons quels sont ceux qui nient qu'il soit venu dans la chair. Car, si tu t'attaches aux paroles, tu entendras quantité d'hérétiques confesser que le Christ est venu dans la chair: mais la vérité les convainc de mensonge. Pourquoi le Christ est-il venu dans la chair? N'était-il pas Dieu? N'est-il pas écrit de lui: « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était auprès de Dieu, et le Verbe était Dieu⁴ »? N'est-ce pas lui qui nourrissait les Anges, lui qui nourrit encore les Anges? N'est-il pas venu ici-bas, sans s'éloigner du ciel? N'y est-il pas remonté, sans nous quitter? Pourquoi donc est-il venu dans la chair? Parce qu'il fallait qu'il fasse luire à nos

rectionis. Deus erat, et in carne venit ; Deus enim mori non poterat, caro mori poterat ; ideo ergo venit in carne, ut moreretur pro nobis. Quemadmodum autem mortuus est pro nobis ? « Majorem hac caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis. » Caritas ergo illum adduxit ad carnem. Quisquis ergo non habet caritatem, negat Christum in carne venisse. Hic nunc jam interroga omnes haereticos : Christus venit in carne ? Venit ; hoc credo, hoc confiteor. Immo hoc negas. Unde nego ? Audis quia hoc dico. Immo ego convinco quia negas. Dicis voce, negas corde ; dicis verbis, negas factis. Quomodo, inquis, nego factis ? Quia ideo venit in carne Christus, ut moreretur pro nobis. Ideo mortuus est pro nobis, quia caritatem multam docuit : « Majorem hac caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis. » Tu non habes caritatem ; quia pro honore tuo dividis unitatem. Ergo hinc intelligite spiritum ex Deo. Pulsate, tangite vasa fictilia, ne forte crepuerint et male resonent : videte si integre sonant, videte si ibi est caritas. Tollis te ab unitate orbis terrarum, dividis Ecclesiam per schismata, dilanias corpus Christi. Ille venit in carne, ut colligat : tu ideo clamas, ut spargas. Ergo ipse est Spiritus Dei, qui dicit Jesum in carne venisse : qui dicit non lingua, sed factis ; qui dicit non sonando, sed amando. Ille autem non est spiritus Dei, qui negat Jesum Christum in carne venisse : negat et ipse non lingua, sed vita ; non verbis, sed factis. Manifestum est ergo unde cognoscamus fratres. Multi intus, quasi intus sunt ; nemo autem foris, nisi vere foris.

14. Adeo ut noveritis quia ad facta retulit : « Et omnis spiritus, ait, qui solvit Christum, in carne venisse, non

1. Jn 15,13.

yeux l'espoir de la résurrection. Il était Dieu, et il est venu dans la chair : Dieu en effet ne pouvait mourir, la chair pouvait mourir ; il est donc venu dans la chair, afin de mourir pour nous. Mais comment est-il mort pour nous ? « Il n'est pas de plus grande charité que de donner sa vie pour ses amis¹. » La charité l'a donc amené à prendre chair. Donc, quiconque n'a pas la charité, nie que le Christ est venu dans la chair. Et maintenant, interroge sur ce point tous les hérétiques : le Christ est-il venu dans la chair ? — Oui, il est venu, je le crois, je le confesse. — Eh bien ! non, tu le nies. — Comment, je le nie ? N'entends-tu pas que je l'affirme ? — Non, je te prouve que tu le nies. Tu affirmes de bouche, tu nies de cœur : tu affirmes en paroles, tu nies en actes. — Comment, dis-tu, je le nie en actes ? — Oui, parce que le Christ est venu dans la chair, afin de mourir pour nous. Il est mort dans la chair, parce qu'il a voulu nous enseigner une immense charité : « Il n'est pas de plus grande charité que de donner sa vie pour ses amis. » Toi, tu n'as pas la charité : car, pour une question d'amour-propre, tu romps l'unité. D'après ce principe, comprenez quel est l'esprit de Dieu. Frappez, touchez ces vases d'argile, pour voir si par hasard ils ne se briseraient pas et ne sonneraient pas fêlé ; voyez s'ils rendent un son plein, voyez si la charité est là. Tu te retranches de l'unité de toute la terre, tu divises l'Église par les schismes, tu déchires le corps du Christ. Lui, il est venu dans la chair pour rassembler ; toi, tu cries bien haut pour disperser. L'Esprit de Dieu est donc celui qui dit que Jésus est venu dans la chair ; qui le dit non de bouche, mais en actes ; qui le dit non en parlant, mais en aimant. Par contre, celui-là n'est pas l'esprit de Dieu qui nie que Jésus soit venu dans la chair ; et qui le nie non de bouche, mais dans sa vie ; non en paroles, mais en actes. Nous voyons donc clairement à quoi le reconnaître, mes frères. Beaucoup sont à l'intérieur de l'Église qui n'y sont qu'en apparence ; par contre, personne n'est au-dehors, qu'il ne soit vraiment au-dehors.

14. Voulez-vous une preuve que Jean se réfère aux actes ? « Tout esprit, dit-il, qui détruit (*solvit*) le Christ,

est ex Deo. » Solvere factis intelligitur. Quid tibi ostendit ? qui negat ; quia dixit, « solvit ». Ille venit colligere, tu venis solvere. Distringere vis membra Christi. Quomodo non negas Christum in carne venisse, qui dirumpis Ecclesiam Dei, quam ille congregavit ? Contra Christum ergo venis ; antichristus es. Intus sis, foris sis ; antichristus es : sed quando intus es, lates ; quando foris es, manifestaris. Solvis Jesum, et negas eum in carne venisse : non es ex Deo. Ideo dicit in Evangelio : « Qui solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic, minimus vocabitur in regno caelorum. » Quid est, solvitur ? Quid est, docetur ? Solvitur factis, et docetur quasi verbis. « Qui praedicat non furandum, furaris. » Solvit ergo in facto qui furatur, et quasi docet sic ; « minimus vocabitur in regno caelorum », id est, in Ecclesia hujus temporis. De illo dictum est : « Quae dicunt facite ; quae autem faciunt, facere nolite. » « Qui autem fecerit, et sic docuerit, magnus vocabitur in regno caelorum. » Ex eo quod dixit hic, fecerit, contra hoc ibi dixit, solverit, id est, non fecerit, et docuerit sic. Ille ergo solvit qui non facit. Quid nos docet, nisi ut facta interrogemus, non verba credamus ?

Obscuritas rerum multa nos cogit dicere : maxime ut illud quod Dominus revelare dignatur, etiam ad tardiores fratres perveniat ; quia omnes Christi sanguine comparati sunt. Et vereor ne ipsa Epistola istis diebus, sicut promiseram, non finiatur : sed quod Domino placet, melius est servare reliquias, quam onerare corda nimio cibo.

1. Le verbe « solvit », qui se trouve aussi dans la Vulgate, traduit le grec λύει, texte fautif à la place de μή ὁμολογεῖ (qui non confitetur). On trouve d'ailleurs cette dernière version dans le sermon CLXXXII, 3 (PL 38,986). Le verbe « solvere », ayant le sens originaire de délier et de dissoudre, peut par extension signifier à la fois « nier » et « détruire en désagréant ». Augustin, dans ce passage, joue sur le mot pour condamner le donatisme.

2. Rom. 2,21.

3. Matth. 23,3.

4. Matth. 5,19.

venu dans la chair, n'est pas de Dieu. » Détruire (solvere), c'est une question d'actes ¹. Qui te désigne-t-il par là ? celui qui nie, et dont il a dit « il détruit » (solvit). Le Christ est venu rassembler, toi, tu viens détruire (solvere). Tu veux écarteler les membres du Christ. Comment ne nierais-tu pas que le Christ soit venu dans la chair, toi qui romps l'unité de l'Église de Dieu que, lui, il a rassemblée ? Tu viens donc contre le Christ, tu es un antichrist. Que tu sois dedans, que tu sois dehors, tu es un antichrist ; mais si tu es dedans, tu te caches ; si tu es dehors, tu te montres. Tu détruis (solvis) Jésus, et tu nies qu'il soit venu dans la chair : tu n'es pas de Dieu. Voilà pourquoi le Christ dit dans l'Évangile : « Celui qui aura détruit (solverit) un de ces moindres commandements et enseigné aux hommes à faire de même, sera le moindre dans le royaume des cieux. » Qu'est-ce à dire « détruire » (solvitur) ? Qu'est-ce à dire « enseigner » ? On détruit par des actes, on enseigne en quelque façon par des paroles. « Tu prêches de ne pas dérober, et tu dérobes ². » Il détruit (solvit) donc en fait le commandement, celui qui dérobe, et, ce faisant, c'est comme s'il l'enseignait en paroles : « Il sera le moindre dans le royaume des cieux », c'est-à-dire dans l'Église du temps présent. C'est de lui qu'il est dit : « Faites ce qu'ils vous disent, mais ne faites pas comme ils font ³. » « Mais celui qui les aura pratiqués et enseignés sera grand dans le royaume des cieux ⁴. » En employant ici le mot « faire » (fecerit), le Seigneur l'oppose au mot « détruire » (solverit), c'est-à-dire « ne pas faire » : et faire, c'est enseigner. Donc celui-là détruit qui ne fait pas. Que nous enseigne-t-il, sinon à interroger les actes, et à ne pas nous fier aux paroles ?

L'obscurité du sujet nous a contraint à de longs développements : surtout afin que l'enseignement que Dieu a voulu nous révéler pénétre jusque dans les esprits les plus lents, car tous ont été rachetés par le sang du Christ. Je crains de ne pas achever, en ces quelques jours, l'explication de cette Épître, comme je l'avais promis. Mais, comme il plaît au Seigneur, mieux vaut garder des restes que surcharger vos cœurs d'une nourriture trop copieuse.

TRACTATUS VII

Versets commentés : IV, 4-12.

- Chap. IV, v̄ 4. Jam vos ex Deo estis filioli, et vicistis eum, quia major est qui est in vobis, quam qui in hoc mundo (§ 2).
- 5. Hi de mundo sunt : ideo de mundo loquuntur, et mundus eos audit (§ 3).
- 6. Nos ex Deo sumus. Qui novit Deum, audit nos. Qui non est ex Deo, non nos audit. Ex hoc cognoscitur spiritus veritatis et erroris (§ 4).
- 7. Dilectissimi, diligamus invicem : quia dilectio ex Deo est. Et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognovit Deum (§ 4).
- 8. Qui non diligit, non novit Deum : quia Deus dilectio est (§ 5-6).
- 9. In hoc manifestata est dilectio Dei in nobis, quia Filium suum unigenitum misit in hunc mundum, ut vivamus per ipsum (§ 7-8).
- 10. In hoc est dilectio, non quia nos dileximus, sed quia ipse dilexit nos et misit Filium suum litatorem pro peccatis nostris (§ 9).
- 11. Dilectissimi, si ita Deus dilexit nos, debemus et nos invicem diligere (§ 9).
- 12. Deum nemo vidit umquam (§ 10-11).

TRAITÉ VII

Sommaire.

Exorde.

- § 1. La vie chrétienne ressemble au cheminement des Hébreux dans le désert. La source d'eau vive qui restaure les forces, c'est la charité.

La Révélation de la charité.

a) Dieu est charité.

- § 2. Rappel des conclusions du sermon précédent : qui divise l'Église ne croit pas au Christ.
- § 3. L'esprit du monde n'a pas la charité.
- § 4. Ceux qui sont de Dieu ont la charité, car « la charité vient de Dieu » et « Dieu est charité ».
- § 5. Pécher contre la charité fraternelle, c'est pécher contre Dieu.
- § 6. Conciliation des deux versets « la charité vient de Dieu » et « Dieu est charité ».

b) L'Incarnation signe de la charité de Dieu pour nous.

- § 7. Le Père livre le Fils par amour, Judas le livre par cupidité.
- § 8. Importance de l'intention qui inspire l'acte : est-ce la charité ?
- § 9. Dieu nous a aimés le premier.
- § 10. Quiconque a la charité voit Dieu.
- § 11. Les exigences du véritable amour.

TRACTATUS VII

1. Mundus iste omnibus fidelibus quaerentibus patriam sic est, quomodo fuit eremus populo Israel. Errabant quidem adhuc, et patriam quaerebant : sed duce Deo errare non poterant. Via illis fuit jussio Dei. Nam ubi per quadraginta annos circumierunt, paucissimis mansionibus conficitur iter ipsum, et notum est omnibus. Tardabantur, quia exercebantur, non quia deserebantur. Quod ergo nobis promittit Deus, ineffabilis dulcedo est, et bonum, sicut Scriptura dicit, et saepe nobis commemorantibus audistis, « quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit ». Laboribus autem temporalibus exercemur, et tentationibus vitae praesentis erudimur. Sed si non vultis in ista eremo siti mori, bibite caritatem. Fons est quem voluit Dominus hic ponere, ne deficiamus in via : et abundantius eum bibemus, cum ad patriam venerimus.